
CITTA’ DI COSSATO

    Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio protezione civile, viabilità, cimiteri e sicurezza nei luoghi di lavoro

DETERMINAZIONE N. 490 in data  29 aprile 2024

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ANNO 2024 IN REGIME DI 
REPERIBILITA’  H  24  –  CIG  A00FB83EA4  –  CUP  C27H23000130004  - 
AFFIDATARIO  DITTA  BONIFACIO  COSTRUZIONI  GENERALI  S.R.L. 
CORRENTE IN CANDELO (BI) IN FORZA DI D.D. N. 1175, DEL 27/10/2023 – 
VARIAZIONI CONTRATTUALI EX ART. 120, D.LGS. 36/2023 – APPROVAZIONE 
DI PERIZIA SUPPLETIVA – IMPEGNO DI SPESA.

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Andrea  BARBERO,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Protezione civile, Viabilità e Cimiteri, 

Richiamata integalmente la D.D. n. 1175, del 27/10/2023;

Atteso che si rende necessario variare la disponibilità di spesa per necessità manutentive 
aggiuntive rispetto all’impegno assunto con D.D. n. 1175, del 27/10/2023, per ragioni che 
rientrano  nelle  casistiche  legislative  infrariportate  e  comunque  di  valore  percentuale 
contenuto entro il massimo previsto del 50%.

Visto l’art. 120 del d.lgs. 36/2023, che recita:

1.  Fermo  quanto  previsto  dall’articolo  60 per  le  clausole  di  revisione  dei 
prezzi,  i  contratti  di  appalto  possono  essere  modificati  senza  una  nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste 
dalle  lettere  a)  e  c),  nonostante  le  modifiche,  la  struttura  del  contratto  o 
dell’accordo  quadro  e  l’operazione  economica  sottesa  possano  ritenersi 
inalterate:

a)  se  le  modifiche,  a  prescindere  dal  loro  valore  monetario,  sono  state 
previste in  clausole  chiare,  precise  e  inequivocabili  dei  documenti  di  gara 
iniziali, che possono consistere anche in clausole di opzione; per i contratti 
relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le 
disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208;

b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, 
non  previsti  nell'appalto  iniziale,  ove  un  cambiamento  del  contraente  nel 
contempo:



1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;

2)  comporti  per  la  stazione  appaltante  notevoli  disagi  o  un  sostanziale 
incremento dei costi;

c)  per  le  varianti  in  corso  d’opera,  da  intendersi  come  modifiche  resesi 
necessarie  in  corso  di  esecuzione  dell’appalto  per  effetto  di  circostanze 
imprevedibili da parte della stazione appaltante. Rientrano in tali circostanze 
nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti sopravvenuti di 
autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

d) se un nuovo contraente sostituisce l’aggiudicatario a causa di una delle 
seguenti circostanze:

1) le modifiche soggettive implicanti la sostituzione del contraente originario 
sono previste in  clausole chiare,  precise e inequivocabili  dei  documenti  di 
gara;
2) all'aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito di 
ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, 
un  altro  operatore  economico  che  soddisfi  gli  iniziali  criteri  di  selezione, 
purché ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia 
finalizzato ad eludere l'applicazione del  codice,  fatto salvo quanto previsto 
dall’articolo  124;
3) nel caso in cui la stazione appaltante assume gli obblighi del contraente 
principale nei confronti dei suoi subappaltatori.

2. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato 
solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore 
del  contratto iniziale.  In caso di  più modifiche successive,  la limitazione si 
applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono 
l’applicazione del codice.

Visti  gli  atti  di  perizia  suppletiva  redatti  dal  D.L.,  responsabile  uffici  Viabilità,  Protezione 
Civile,  Cimiteri  e  R.s.p.p.,  arch.  Andrea  BARBERO,  assunti  al  prot.  n.  10040,  in  data 
8/4/2024, consistenti nei seguenti elaborati.

- quadri tecnici economici;
- schema atto di sottomissione.

Dato  atto  che l’incremento di  spesa originario assunto  D.D.  n.  1175,  del  27/10/2023,  si 
sostanzia nel modo infrariportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO ASSESTATO POST PERIZIA
   

SEZIONE LAVORI NETTI E LORDI - INDICAZIONI ECONOMICHE PER 
L'APPALTATORE

1
 

A Importo contrattuale aggiornato € 75 000,00
B A dedurre OO.S. non soggetti a ribasso € 2 000,00

PARZIALE € 73 000,00
C Manodopera (45,20%) € 33 900,00



D IMPORTO A BASE D'ASTA= [A]-[B] € 73 000,00
E I.V.A. al 22% sul totale dell'appalto [A] € 16 500,00

TOTALE LORDO APPALTO € 91 500,00
   

SEZIONE SOMME A DISPOSIZIONE

2

 

G Spese  tecniche  per  il  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione,  al  lordo  di  contributi  previdenziali  ed 
I.V.A.

€ 2 393,99

H Accantonamento  lordo  per  somme destinate  al  R.U.P.  in  materia  di 
LL.PP. 

 

I Imprevisti ed arrotondamenti  
L Altro:  

 

M IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO € 93 893,99  

(….I con un  incremento lordo complessivo rispetto all’importo contrattuale assunto con la 
ditta appaltatrice Bonifacio Costruzioni Generali S.R.L. di Candelo, in forza di D.D. n. 1175, 
del 27/10/2023, pari a € 23.593,99.

Visto il DURC on line nr INPS 43189266 del 19.03.2024, scadenza 27.07.2024;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 876 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;



 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  
così come modificato dal D.P.R. 81/2023;

 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrale  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.

Di  approvare  gli  atti  di  perizia  suppletiva  redatti  dal  D.L.,  responsabile  uffici  Viabilità, 
Protezione Civile, Cimiteri e R.s.p.p., arch. Andrea BARBERO, assunti al prot. n. 10040, in 
data 8/4/2024, consistenti nei seguenti elaborati.

- quadri tecnici economici;
- schema atto di sottomissione.

Di dare atto  che l’incremento di spesa originario assunto  D.D. n. 1175, del 27/10/2023, si 
sostanzia  nel  modo  infrariportato,  comunque  di  valore  percentuale  contenuto  entro  il 
massimo previsto del 50%, come stabilito dall’art 120, del d.lgs 36/2023:

QUADRO TECNICO ECONOMICO ASSESTATO POST PERIZIA
   

SEZIONE LAVORI NETTI E LORDI - INDICAZIONI ECONOMICHE PER 
L'APPALTATORE

1

 

A Importo contrattuale aggiornato € 75 000,00
B A dedurre OO.S. non soggetti a ribasso € 2 000,00

PARZIALE € 73 000,00
C Manodopera (45,20%) € 33 900,00
D IMPORTO A BASE D'ASTA= [A]-[B] € 73 000,00
E I.V.A. al 22% sul totale dell'appalto [A] € 16 500,00

TOTALE LORDO APPALTO € 91 500,00
   

SEZIONE SOMME A DISPOSIZIONE

2
 

G Spese  tecniche  per  il  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione,  al  lordo  di  contributi  previdenziali  ed 
I.V.A.

€ 2 393,99



H Accantonamento  lordo  per  somme destinate  al  R.U.P.  in  materia  di 
LL.PP. 

 

I Imprevisti ed arrotondamenti  
L Altro:  

 

M IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO € 93 893,99  

(…) con un  incremento lordo complessivo rispetto all’importo contrattuale assunto con la 
ditta appaltatrice Bonifacio Costruzioni Generali S.R.L. di Candelo, in forza di D.D. n. 1175, 
del 27/10/2023, pari a € 23.593,99.

Di impegnare la relativa spesa nel seguente modo:

IMPORTO
CAPITOLO  / 
ART.

DESCRIZIONE
CODIFICA  BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA'  / 
IMPUTAZIONE

€ 23.593,99 3108/20

manutenzione  e  sistemazione 
straordinaria  di  vie,  piazze  e 
marciapiedi

10.05.2.202          2024 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

AB/ms
IL RESPONSABILE  

Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri
  Arch. Andrea BARBERO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1049

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


